presupuesto de rentas y recursos de capital y el presupuesto de gastos para la vigencia fiscal del 1º
de enero al 31 de diciembre de 2025”, se apropió un presupuesto a la Sección Presupuestal 4105 –
correspondiente  al  CENTRO  NACIONAL  DE  MEMORIA  HISTÓRICA  –  CNMH  por  valor  de
DIECIOCHO MIL QUINIENTOS TRES MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL
TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES PESOS M/CTE ($18.503.458.353) para atender los gastos de
funcionamiento.

Que en el Anexo del Decreto 1621 del 30 de diciembre de 2024 “Por el cual se liquida el Presupuesto
General de la Nación para la vigencia fiscal de 2025, se detallan las apropiaciones y se clasifican y
definen los gastos”,  se asignó al  CNMH dentro  del  presupuesto de Funcionamiento un valor  de
CATORCE MIL  CIENTO  VEINTIOCHO MILLONES DE PESOS  M/CTE ($14.128.000.000)  en  el
presupuesto  de  Gastos  de  Personal  y  OCHENTA  Y  SEIS  MILLONES  DE  PESOS  M/CTE
($86.000.000) en el concepto de Transferencias Corrientes – Prestaciones para cubrir riesgos
sociales.

Que mediante la Resolución 003 del 03 de enero de 2025 se asignó y desagregó el presupuesto de
Gastos de Funcionamiento – Gastos de Personal y Transferencias Corrientes – Prestaciones para

[...]

Que mediante Resolución 2608 del 16 de octubre de 2025 “Por la cual se efectúa una distribución en
el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la
vigencia  fiscal  de  2025”  se  asignaron  recursos  al  Centro  Nacional  de  Memoria  Histórica  en  el
concepto de Gastos de Personal por valor de TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MILLONES DE
PESOS M/CTE ($338.000.000), así:

TIPO CTA SUB
CTA

OBJ DESCRIPCIÓN  CRÉDITO

A 01 01 02 CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NÓMINA $ 78.000.000

A 01 01 03 REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR 
SALARIAL $ 260.000.000

TOTAL $ 338.000.000

Qué  del  total  de  recursos  correspondiente  al  déficit  por  incremento  salarial  en  el  concepto  de
remuneraciones no constitutivas de factor  salarial,  mediante  la  citada resolución el  Ministerio  de
Hacienda  y  Crédito  Público  asignó  para  este  concepto  la  suma  de  DOSCIENTOS  SESENTA
MILLONES DE PESOS M/CTE ($260.000.000).

Que mediante Resolución 320 del 18 de noviembre de 2025 “Por la cual se realiza una asignación y
desagregación de recursos del presupuesto de Funcionamiento – Gastos de Personal de la vigencia
fiscal 2025 del Centro Nacional de Memoria Histórica”;

[...]

los recursos en el Presupuesto de Funcionamiento – Gastos de personal, del Centro Nacional de
Memoria Histórica, Unidad 41-05-00. 

Qué  en  concordancia  con  lo  expuesto  la  asignación  al  CNMH  dentro  del  presupuesto  de
Funcionamiento asciende a CATORCE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS MILLONES DE
PESOS M/CTE ($ 14.466.000.000) en el presupuesto de Gastos de Personal.

Qué la Dirección Administrativa y Financiera, realizó la proyección de recursos requeridos para el
pago  de  la  nómina  a  31  de  diciembre  de  2025  evidenciando  que  en  el  rubro  A-01-01-03
REMUNERACIONES NO CONSTITUTIVAS DE FACTOR SALARIAL,  se  presenta  un  déficit  que
asciende a NOVENTA Y OCHO MILLONES DE PESOS M/CTE ($98.000.000). 

Que el  Consejo  Directivo  en  sesión extraordinaria  virtual  abierta  del  25 de  noviembre  de 2025,
expidió el Acuerdo No. 038 del 25 de noviembre de 2025 aprobando una modificación al anexo del
Decreto de
Liquidación, en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Centro de Memoria Histórica para